
4 Lasten asialla 11/2025

Tieteellistä tietoa

Lapsinäkökulmaisella 
perhehoitotyöllä kohti parempia 
hoitokokemuksia 
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P uolustin viime kesäkuussa väi-
töskirjaani Lapsen osallisuus 

neuvolassa - monimenetelmällisesti 
kohti lapsinäkökulmaisen perhehoi-
totyön mallia. Vaikka tutkimukseni 
empiirisessä osassa tarkasteltiinkin 
lasten hoitokokemuksia nimenomaan 
neuvolan kontekstissa, on niistä paljon 
opittavaa lasten kohtaamiseen muissa-
kin hoitotyön ympäristöissä. Lasten ja 
vanhempien kerronnassa vilahtelivat 
niin sairaalan akuuttivastaanotto, tuttu 
vammaispalvelun sosiaaliohjaaja kuin 
lastenneurologian poliklinikan aivan 
liian monta kertaa vaihtunut toimin-
taterapeuttikin. Tuotin tietoa lasten 
kanssa (N=11) luovien ja yhteisöllisten 

tutkimusmenetelmien avulla. Lapset 
saivat valita osan tai kaikki seuraavista 
menetelmistä: roolileikki, sadutus, piir-
täminen, maalaaminen sekä virikkeelli-
set ryhmäkeskustelut. Lasten vanhem-
pia (N=12) haastattelin virikkeellisen 
haastattelun menetelmällä.  

Tutkimukseeni sisältyneessä kir-
jallisuuskatsauksessa tarkastelin lasten 
osallisuutta perusterveydenhuollon hoi-
totyön lisäksi muiden terveydenhuollon 
ammattilaisten työhön liittyen. Syynä 
tähän oli ensin se, että pienten lasten 
osallisuutta ja hoitotyön kokemuksia 
käsitteleviä tutkimuksia oli valitettavan 
vähän saatavilla. Tutkimukseni edetessä 
havaitsin, että moniammatillisesta ja 
-tieteisestä tarkastelusta voimme oppia 
enemmän kuin pelkästään omaa profes-
siota tuijottamalla. 

Lapsinäkökulmaisen perhehoitotyön 
käsitteellinen malli 

Kuten väitöskirjani otsikko kertoo, 
kehitin tutkimuksessani lapsinäkökul-
maisen perhehoitotyön mallin. Sen 
tavoitteena on lapsen koetun osallisuu-
den vahvistuminen ja koko perheen 
hyvä hoitokokemus. Malli huomioi 
laajasti erilaisia taustavaikuttajia, kuten 
hoitajan ammattieettisen kompetenssin, 
hoitotyötä tukevat strategiat ja lapsen 
yhteiskunnallisen aseman. Niin ikään 
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malli tarkastelee hoitotilanteeseen 
osallistuvien vaikuttajien, esimerkiksi 
hoitajan, lapsen ja vanhemman, välisiä 
valtasuhteita ja rooleja. Kliiniselle 
hoitotyölle malli antaa paljon työkaluja 
- mitä jokainen voi työssään huomioida 
parantaakseen lapsen hoitokokemusta? 

Ensinnäkin jokainen hoitaja pystyy 
vaikuttamaan fyysiseen ympäristöön, 
jossa työskentelee. Emme välttämättä 
voi mitään sille, jos tilat ovat vanhanai-
kaiset, tunkkaiset tai sairaalanhajuiset. 
Pystymme kuitenkin kiinnittämään 
seinille kuvatukea, asettamaan rampin 
korkean ikkunan eteen ja huolehti-
maan siitä, että tilassa on monenlaisille 
leikkijöille sopivia leluja. Rakennetun 
ympäristön lisäksi meillä on runsaasti 
mahdollisuuksia vaikuttaa sosiaaliseen 
ympäristöön, vaikka osa siitä on ulottu-
mattomissamme. Lapseen kun vaikut-
tavat paitsi hoitotilanteessa läsnä olevat 
henkilöt, myös poissaolevat läheiset, 
lapsiyhteisö ja niin edelleen. 

Hoitotyön toiminnot ja hoitamisen 
taito lapsen osallisuuden tukena 

Mitä konkreettista sitten voimme teh-
dä? Jokaisella hoitajalla on taskussaan 
kokoelma erilaisia hoitotyön toimintoja, 
joita olemme oppineet käyttämään eri 
tilanteissa. Tiedämme, miten hoitotoi-
menpiteen voi suorittaa mahdollisim-
man kivuttomasti tai mitä asioita lapsen 
on hyvä tietää ennen toimenpiteen 
alkamista. Viestintään on syytä kiin-
nittää huomiota. Lapsella on oikeus 
tietää mitä, miksi ja milloin tapahtuu. 
Tieto on annettava hänelle ymmärret-
tävällä tavalla, rehellisesti ja kehitystaso 
huomioiden. On muistettava toimia 
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eettisesti kestävästi. Jos sanot lapselle, 
että ENMG tutkimus tuntuu hyttysen-
pistolta, saattaa hänen hoitomyöntyvyy-
tensä olla ihan hyvä. Mutta tutkimuk-
sen jälkeen teillä tuskin on suurtakaan 
keskinäistä luottamusta. 

Lapsinäkökulmainen hoitotyö pe-
rustuu pitkälti juuri luottamukselle. Jos 
osoitat lapselle olevasi luottamuksen ar-
voinen, turvallinen ja hänen asioistaan 
kiinnostunut, on lapsen todennäkö-
köisesti helpompi olla hoitotilanteessa. 
Luottamusta voit osoittaa esimerkiksi 
varmistamalla lapsen hyväksynnän te-
kemillesi toimenpiteille (lapselle omai-
sella tavalla tietysti – esimerkiksi kuva-
korteilla tai nyökkäämällä), dialogisella 
vuorovaikutuksella sekä validoimalla 
lapsen toimintaa ja kerrontaa. Kun 
huomaat lapsen aloitteet, osoitat hänen 
olevan tärkeä. Jos vielä osaat vastata 
aloitteeseen lähtemällä mukaan leikkiin 
tai pieruhuumoriin, on suhteenne jo 
varsin hyvällä pohjalla. 


